

GRUPPO AZIONE LOCALE “SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO”

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE

Sede in CORSO VITTORIO EMANUELE N. 125 – 08033 ISILI (CA)
Capitale Euro 156.892,28
C.F. 93036370919

Bilancio al 31/12/2012

Stato patrimoniale attivo	31/12/2012	31/12/2011
Immobilizzazioni		
<i>Immateriali:</i>		
- Realizzazione PSL	30.000,00	30.000,00
- (Ammortamenti)	(15.000,00)	(10.000,00)
- Realizzazione portale web	6.806,40	6.806,40
- (Ammortamenti)	(2.772,56)	(1.361,28)
- Logo stilizzato e servizio fotografico area GAL	7.200,00	7.200,00
- (Ammortamenti)	(2.880,00)	(1.440,00)
- Ristrutturazione nuova sede GAL	19.665,24	-
- (Ammortamenti)	(4.916,31)	-
	<u>38.152,77</u>	<u>31.205,12</u>
<i>Materiali:</i>		
- Macchine d'ufficio	13.082,40	11.236,80
- (Ammortamenti)	(6.996,12)	(4.287,36)
- Impianto videosorveglianza	2.250,00	-
- (Ammortamenti)	(562,50)	-
- Arredi nuova sede GAL	11.494,81	-
- (Ammortamenti)	(2.873,70)	-
	<u>16.394,89</u>	<u>6.949,44</u>
Totale Immobilizzazioni	54.547,66	38.154,56
Attivo circolante		
<i>Crediti:</i>		
-Vs. RAS per trasferimento risorse PSL	1.275.027,68	1.306.778,00
-Vs. RAS per trasf. risorse Progetto “Giovani & Sviluppo Rurale”	90.000,00	-
- Vs RAS per trasf. Risorse Progetto “MeDieterranea”	90.000,00	-
- Vs. Erario per ritenute IRPEF collaboratori	-	365,04
	<u>1.455.027,68</u>	<u>1.307.143,04</u>
<i>Disponibilità liquide:</i>		
- Banco di Sardegna	3.508,44	265.844,06
- Banco di Sardegna c/vincolato	51.000,00	-
- Denaro e valori in cassa	<u>382,56</u>	<u>1.370,34</u>
	54.891,00	267.214,40
Totale attivo circolante	1.509.918,68	1.574.357,44
Ratei e risconti	2.817,61	492,83
Totale attivo	1.567.283,95	1.613.004,83

Stato patrimoniale passivo	31/12/2012	31/12/2011
----------------------------	------------	------------

Patrimonio netto

Fondo di dotazione	10.000,00	10.000,00
Fondo di gestione	146.892,28	146.292,28
Utili (perdite) portati a nuovo	136,64	0
Utile d'esercizio	0	136,64
Perdita d'esercizio	(2.103,40)	0
Totale patrimonio netto	154.925,52	156.428,92

Debiti

- Verso Fornitori	16.492,83	11.291,92
- Verso INPS per contributi collaboratori	2.234,42	2.098,68
- Verso INAIL	167,18	0
- Verso Erario per ritenute IRPEF collaboratori	2.542,63	470,00
- Verso collaboratori per rimborsi Km	4.461,05	470,00
- Verso Amministratori per rimborsi Km e gettoni	12.947,15	1.785,05
	38.845,26	15.645,65

Ratei e risconti	1.373.513,17	1.440.930,26
-------------------------	---------------------	---------------------

Totale passivo	1.567.283,95	1.613.004,83
-----------------------	---------------------	---------------------

Conti d'ordine	31/12/2012	31/12/2011
----------------	------------	------------

- 1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
- 2) Sistema improprio degli impegni
- 3) Sistema improprio dei rischi
- 4) Raccordo tra norme civili e fiscali

Totale conti d'ordine

Conto economico	31/12/2012	31/12/2011
-----------------	------------	------------

Costi

Materie di consumo	471,57	64,90
Materiale di cancelleria	3.847,78	1.092,82
Spese di manutenzione	217,80	0
Commissioni bancarie	580,55	336,36
Spese postali	483,75	25,60
Spese telefoniche	7.505,61	5.234,73
Inserzioni pubblicitarie	0	2.635,05
Spese legali e di consulenza	7.550,40	0
Spese commercialista e revisore	9.060,48	9.036,04
Spese di pulizia uffici	2.580,55	0
Energia elettrica uffici	1.566,00	0
Altre spese varie	168,80	507,18
Spese per sito internet	2.038,32	186,70

Rimborso missioni amministratori	7.564,49	5.598,98
Spese viaggio, vitto e alloggio amministratori	883,03	1.729,46
Gettoni di presenza amministratori	9.400,00	0
Quota associativa ASSOGAL	2.000,00	0
Valori bollati	154,03	88,42
Canoni di abbonamento	36,36	39,69
Compensi notarili	0	2.065,34
Compensi commissione concorsi	0	5.372,81
Commissioni su fidejussione	2.603,82	1.143,53
Sopravvenienze passive	0	29,98
Spese progetto Giovani & Sviluppo Rurale	4.536,17	0
Imposta IRAP	3.434,00	0
Arrotondamenti e altri oneri non rendicontabili	<u>3.390,18</u>	<u>14,24</u>
	70.073,69	35.201,83
<i>Per il personale</i>		
a) Salari e stipendi	136.524,00	51.372,00
b) Oneri sociali	18.299,16	6.310,83
c) Trattamento di fine rapporto		
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	<u>7.352,31</u>	<u>3.270,39</u>
	162.175,47	60.953,22
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.717,59	7.801,28
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.144,96	2.247,36
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	<u>18.862,55</u>	<u>10.048,64</u>
TOTALE COSTI	251.111,71	106.203,69
Rendite		
Trasferimento risorse PSL	243.185,38	106.189,45
Trasferimento risorse Progetto Giovani & Sviluppo Rurale	4.536,17	0
Interessi da depositi bancari	1.178,13	150,15
Arrotondamenti attivi	26,01	0,73
Sopravvenienze attive	82,62	
Totale rendite	249.008,31	106.340,33
Perdita dell'esercizio	(2.103,40)	136,64

GRUPPO AZIONE LOCALE "SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO"

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE

Sede in CORSO VITTORIO EMANUELE N. 125 – 08033 ISILI (CA)
Capitale Euro 156.892,28
C.F. 93036370919

Relazione del Consiglio di amministrazione al bilancio chiuso il 31/12/2012

Premessa

Signori Soci,

il bilancio chiuso al 31/12/2012 che sottopongo alla Vostra approvazione, ai sensi dell'art. 9 dello Statuto Sociale, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto economico e dalla presente relazione che ne costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il risultato d'esercizio del nostro ente, che si è costituito con atto del 10/07/2009 sotto forma di fondazione di partecipazione, mette in evidenza una perdita di euro 2.103,64.

Come ben sapete il nostro gruppo di azione locale intende promuovere e sostenere i processi di sviluppo locale in qualsiasi settore di attività al fine di valorizzare le risorse e specificità locali dell'area del "Sarcidano Barbagia di Seulo" con l'obiettivo di attuare il PSL "Piano di Sviluppo Locale" finanziato nell'ambito delle attività del PSR 2007-2013.

Geograficamente al territorio G.A.L. fanno parte i seguenti Comuni: Escolca, Esterzili, Gergei, Isili, Mandas, Nurallao, Nuragus, Nurri, Orroli, Sadali, Serri, Seulo, Villanova Tulo.

L'esercizio chiuso al 31/12/2012, che è stato il primo esercizio di attività a pieno regime per il nostro GAL, ha visto significativi passi avanti nell'attuazione del PSL.

Nel corso dell'anno appena concluso abbiamo registrato la riapertura del bando per la misura 311 azioni 1, 2, 3, 4 e 5 per impegnare tutte le risorse previste dal PSL, pari a euro 2.280.000,00, in modo da venire incontro alle numerose richieste di contributo pervenute.

Si è provveduto inoltre a pubblicare i restanti bandi rivolti ai privati relativi alla misura 311 azione 6 (euro 420.000), alla misura 312 azioni 1, 2 e 3 (euro 1.540.000) e alla misura 313 azione 4 (euro 720.000,00).

Relativamente ai bandi rivolti al settore pubblico sono stati pubblicati il bandi per la misura 313 azioni 1, 2 e 3, per un ammontare di risorse messe a bando pari a euro 988.000.

Come si evince dal quadro finanziario allegato al nostro PSL, nel corso dell'anno 2012 il nostro GAL ha impegnato la quasi totalità delle risorse dell'obiettivo 3.1, mentre per quanto riguarda le risorse dell'obiettivo 3.2 è prevista la loro pubblicazione nei primi mesi dell'anno successivo:

		Situazione bandi ANNO 2012		
		Disponibilità' spesa pubblica	PSL	Pubblicato
	1	DIVERSIFICAZIONE - Misura 311 - AZIONE 1	950.000,00	950.000,00
	2	DIVERSIFICAZIONE - Misura 311 - AZIONE 2	430.000,00	430.000,00
	3	DIVERSIFICAZIONE - Misura 311 - AZIONE 3	400.000,00	400.000,00
	4	DIVERSIFICAZIONE - Misura 311 - AZIONE 4	250.000,00	250.000,00
	5	DIVERSIFICAZIONE - Misura 311 - AZIONE 5	250.000,00	250.000,00
	6	DIVERSIFICAZIONE - Misura 311 - AZIONE 6	420.000,00	420.000,00
	7	ARTIGIANATO/COMMERCIO - Misura 312 - Azione 1	600.000,00	600.000,00
	8	ARTIGIANATO/COMMERCIO - Misura 312 - Azione 2	440.000,00	440.000,00
	9	ARTIGIANATO/COMMERCIO - Misura 312 - Azione 3	500.000,00	500.000,00
	10	TURISMO - Misura 313 - Azione 1	450.000,00	450.000,00
	11	TURISMO - Misura 313 - Azione 2	338.000,00	338.000,00
	12	TURISMO - Misura 313 - Azione 3	600.000,00	200.000,00
	13	TURISMO - Misura 313 - Azione 4	720.000,00	720.000,00
		Totale Obiettivo 3.1	6.348.000,00	5.948.000,00
	14	SERVIZI - Misura 321 - Azione 1	465.000,00	0,00
	15	SERVIZI - Misura 321 - Azione 2	325.000,00	0,00
	16	SERVIZI - Misura 321 - Azione 3	500.000,00	0,00

17	SERVIZI - Misura 321 - Azione 4	116.209,00	0,00
18	CENTRI STORICI - Misura 322- Azione 1	600.000,00	0,00
19	CENTRI STORICI - Misura 322- Azione 2	741.000,00	0,00
20	PATRIMONIO/RURALE - Misura 323- Azione 2	700.000,00	0,00
21	PATRIMONIO/RURALE - Misura 323- Azione 3	400.000,00	0,00
	Totale Obiettivo 3.2	3.847.209,00	0,00
22	Misura 413 - Azione 1 - MARCHIO	500.000,00	0,00
23	Misura 413 - Azione 2 - EVENTI	300.000,00	0,00
24	Misura 413 - Azione 3 -SISTEMA RETI	300.000,00	0,00
	TOTALE AZIONI 413 (100% a regia GAL)	1.100.000,00	0,00

Per quanto riguarda i progetti di Cooperazione transnazionale e interterritoriale il nostro GAL è impegnato in due progetti di cooperazione che vedono il GAL Sulcis come capofila: il progetto Giovani & Sviluppo Rurale, approvato dalla RAS con Determinazione N. 24612/979 del 19 Dicembre 2012 e il progetto MeDIETerranea, approvato dalla RAS con Determinazione N. 24609/978 del 19 Dicembre 2012, entrambi per un importo di euro 90.000,00.

Sempre nell'anno 2012 il nostro GAL ha aderito al progetto proposto dal GAL Delta 2000 intitolato "Ecomusei", per il quale è prevista la presentazione della domanda di aiuto nei primi mesi dell'anno successivo.

Sono in via di definizione altri due progetti che vedranno il nostro GAL come capofila: Terra Mater e Traditional Lands, oltre che l'adesione a diversi progetti proposti dagli altri GAL partners, tra cui quello proposto dal GAL Linas denominato "GAL Art" e quello uno proposto dal GAL Marmilla denominato "Land Moving". Per tutti questi progetti è prevista la partecipazione alla seconda chiamata del Bando per la Misura 421 che scadrà nel mese di maggio 2013.

Criteri di valutazione

Nella redazione del bilancio d'esercizio al 31/12/2012 sono stati adottati i seguenti principi generali ed occorre tenere presente le seguenti osservazioni:

- la valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza;
- in ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato

rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti);

- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Attività

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso dell'esercizio, imputati direttamente alle singole voci.

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate in quote costanti in base al periodo in cui si stima producano la loro utilità, legate al periodo di attuazione del PSL.

Trattasi delle spese relative alla redazione del PSL sostenute nel corso dell'anno 2010, che vengono ammortizzate in 6 esercizi, delle spese per la realizzazione del portale web, del logo stilizzato e servizio fotografico dei comuni dell'area GAL sostenute nel corso del 2011, che saranno ammortizzate in 5 anni e delle spese per la ristrutturazione dei locali concessi in comodato gratuito dal comune di Isili, sostenute nell'anno 2012 e che saranno ammortizzate in 4 esercizi.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

Macchine d'ufficio: 20%

Trattasi di n. 3 notebook hp; n. 2 personal computer CPU intel core; n. 1 multifunzione ricoh aficio per un valore complessivo di € 10.200,00, acquistati nel corso dell'esercizio 2010, e dei telefoni cellulari in dotazione al nostro GAL acquistati nel corso dell'anno 2011. Un telefono cellulare acquistato nell'anno 2012 sarà ammortizzato in 4 anni.

Attivo circolante

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Trattasi del credito vantato nei confronti della Regione Sardegna per la liquidazione del contributo a sostegno dei costi sostenuti e degli investimenti effettuati nel periodo 2010-2015, riconosciuto in data 13/07/2010 nel corso dell' approvazione del nostro PSL, al netto delle somme incassate nel corso dell'anno a titolo di anticipazione per euro 251.976,00 e a titolo di 1° SAL pari a euro 31.750,32 incassato nel corso del 2012, del credito relativo al contributo a valere sulla misura 421 per il progetto Giovani & Sviluppo Rurale, approvato dalla RAS con Determinazione N. 24612/979 del 19 Dicembre 2012 e il progetto MeDIETerranea, approvato dalla RAS con Determinazione N. 24609/978 del 19 Dicembre 2012, entrambi per un importo di euro 90.000,00:

Descrizione	31/12/2012
Credito vs. RAS per trasferimento risorse PSL	1.275.027,68
Credito vs. RAS per trasf. risorse Progetto "Giovani & Sviluppo Rurale"	90.000,00
Credito vs. RAS per trasf. risorse Progetto "MeDIETerranea"	90.000,00
Totale	1.455.027,68

Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2012
Depositi bancari:	
Banco di Sardegna	3.508,44
Banco di Sardegna c/vincolato	51.000,00
Denaro e altri valori in cassa	382,56
	54.891,00

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e Risconti

Rappresentano le partite di collegamento conteggiate in base al criterio della competenza temporale. In particolare nella voce risconti attivi sono iscritti costi di competenza degli esercizi successivi ma la cui manifestazione numeraria si è verificata nel corso dell'esercizio in chiusura; la voce ratei attivi accoglie proventi di competenza dell'esercizio la cui manifestazione numeraria avverrà nell'esercizio successivo.

La composizione della voce è così dettagliata:

Ratei attivi	31/12/2012
Interessi attivi su c/c/ bancario	15,22
Interessi attivi su c/vincolato	785,72
Totale	800,94

Risconti attivi	31/12/2012
Commissione su fidejussione	478,41
Spese progetto GAL Art (non ancora approvato)	51,56
Spese progetto Ecomusei (non ancora approvato)	1.204,62
Spese altri progetti di cooperazione (non ancora approvati)	282,08
Totale	2.016,67

Passività

Patrimonio netto

Descrizione	31/12/2012
Fondo di dotazione	10.000,00
Fondo di gestione	146.892,28
Utile portati a nuovo	136,64
Perdita dell'esercizio	(2.103,40)
Totale	154.925,52

Il fondo di dotazione e il fondo di gestione sono costituiti dai versamenti effettuati dai soci fondatori e dai soci che hanno aderito successivamente, riassunti nella seguente tabella:

A) QUOTE PRIVATI:

Dati firmatario aderente al GAL		versamento quota saldo 2010/2011	versamento quota sociale 1° rata	data	versamento quota sociale saldo 2009	data
COGNOME	NOME					
Addari	Maria Assunta	150,00	150,00	26/10/2009		
Anedda	Angelo	150,00	150,00	26/10/2009		
Aresu	Graziella		150,00	26/10/2009		
Argiolas	Gianluigi		2.000,00	26/10/2009		
Bandinu	Sandro	150,00	150,00	26/10/2009		
Bassu	Cosimo		150,00	26/10/2009	150,00	19/11/2009
Boi	Giancarlo		150,00	26/10/2009	150,00	27/11/2009
Cadoni	Andrea		150,00	26/10/2009	150,00	01/11/2009
Cadoni	Francesco		150,00	26/10/2009	150,00	30/11/2009
Cadoni	Fulvio		150,00	26/10/2009	150,00	17/12/2009
Cancedda	Daniela		150,00	26/10/2009	150,00	27/11/2009
Carcangiu	Ignazio		150,00	26/10/2009	150,00	04/12/2009
Carcangiu	Luca Ivan		150,00	26/10/2009	150,00	04/12/2009
Carta	Ezio	150,00	150,00	26/10/2009		
Carta	Stefano	150,00	150,00	26/10/2009		
Casu	Mario		150,00	26/10/2009	150,00	30/11/2009
Cau	Gianfranco		150,00	26/10/2009	150,00	27/11/2009
Coa	Massimo	150,00	150,00	26/10/2009		
Concas	Filippo		150,00	26/10/2009		
Concas	Giuseppe	150,00	150,00	21/10/2009		
Concas	Luciano		150,00	21/10/2009	150,00	27/11/2009
Cucca	Antonella					
Congiu	Elio		300,00	21/10/2009		
Deiana	Luigi Amedeo		150,00	26/10/2009		
Demuru	Pier Giorgio	150,00	150,00	26/10/2009		
Dubois	Fabrizio		150,00	26/10/2009	150,00	22/12/2009
Faa	Stefano		150,00	26/10/2009	150,00	16/12/2009
Fadda	Rita	150,00	150,00	26/10/2009		
Floris	Miranda		150,00	26/10/2009	150,00	16/12/2009
Galdieri	Franco		150,00	26/10/2009	150,00	02/12/2009
Garau	Giorgio		150,00	26/10/2009		
Ghiani	Gino		150,00	26/10/2009	150,00	14/12/2009
Laconi	Roberto		150,00	26/10/2009	150,00	23/12/2009
Lecca	Giovanna		150,00	26/10/2009	150,00	11/11/2009
Lobina	Giovanni Mauro	150,00	150,00	26/10/2009		
Lobina	Palmirino	150,00	150,00	26/10/2009		
Locci	Giampiero		150,00	26/10/2009	150,00	25/11/2009
Loi	Ambrogio	150,00	150,00	26/10/2009		
Loi	Gianfranco		150,00	26/10/2009	150,00	26/11/2009
Maoddi	Giovanni	150,00	150,00	26/10/2009		
Marceddu	Ignazio		150,00	26/10/2009		
Marci	Margherita		150,00	26/10/2009	150,00	23/12/2009
Marchiori	Maria Chiara					
Marras	Davide	150,00	150,00	26/10/2009		

Marras	Massimiliano		300,00	19/09/2009		
Masala	Gianluigi					
Melis	Gian Paolo	150,00	150,00	26/10/2009		
Meloni	Luisa	150,00	150,00	26/10/2009		
Mereu	Giampaolo	150,00	150,00	26/10/2009		
Mereu	Nicoletta	150,00	150,00	26/10/2009		
Moi	Patrizia Luciana	150,00	150,00	26/10/2009		
Migali	Milena		150,00	26/10/2009	150,00	01/11/2009
Mura	Giampaolo	150,00	150,00	26/10/2009		
Mura	Mariano		150,00	26/10/2009	150,00	27/11/2009
Mura	Romina	150,00	150,00	26/10/2009		
Mura	Salvatore		150,00	26/10/2009	150,00	02/12/2009
Murtas	Alessio		150,00	26/10/2009	150,00	30/11/2009
Nuvoli	Giuliana	150,00	150,00	26/10/2009		
Olianas	Artemio	150,00	150,00	26/10/2009		
Olianas	Ignazia		150,00	26/10/2009	150,00	02/12/2009
Olianas	Samuel		150,00	26/10/2009	150,00	24/12/2009
Orgiana	Antonio		2.000,00	26/10/2009		
Orrù	Barbara		150,00	26/10/2009	150,00	24/11/2009
Pala	Salvatore	150,00	150,00	26/10/2009		
Pilia	Marcello	150,00	150,00	26/10/2009		
Pilia	Veronica		150,00	26/10/2009	150,00	02/12/2009
Pintus	Giuseppe	150,00	150,00	26/10/2009		
Piras	Giovanna		150,00	26/10/2009	150,00	14/12/2009
Piras	Graziano	150,00	150,00	26/10/2009		
Pirisi	Antonello		300,00	26/10/2009		
Pirisi	Luigi		300,00	26/10/2009		
Pirisi	Roberto	150,00	150,00	26/10/2009		
Pisano	Marco	150,00	150,00	26/10/2009		
Pisano	Simona		300,00	14/09/2009		
Pisu	Alessandra		150,00	26/10/2009	150,00	30/11/2009
Pitzalis	Luigi	150,00	150,00	26/10/2009		
Planta	Salvatorangelo	150,00	150,00	26/10/2009		
Poddie	Anna Maria Pia	150,00	150,00	26/10/2009		
Porcedda	Barbara	150,00	150,00	26/10/2009		
Porceddu	Alberto		150,00	26/10/2009	150,00	25/11/2009
Rumbolo	Lucia Maria	150,00	150,00	26/10/2009		
Sarigu	Elio		150,00	26/10/2009	150,00	02/12/2009
Secchi	Chiara		150,00	26/10/2009	150,00	02/12/2009
Secci	Angelo		150,00	26/10/2009	150,00	24/11/2009
Secci	Salvatore	150,00	150,00	26/10/2009		
Secci	Simone		150,00	26/10/2009	150,00	17/12/2009
Serpi	Donida		150,00	26/10/2009	150,00	27/11/2009
Serra	Katia	150,00	150,00	26/10/2009		
Serrau	Agnese	300,00	0,00			
Sionis	Maria	150,00	150,00	26/10/2009		
Sirigu	Viviana		150,00	26/10/2009	150,00	14/12/2009
Spano	Roberto		150,00	26/10/2009	150,00	03/12/2009
Sulis	Salvatore	150,00	150,00	26/10/2009		
Todde	Salvatore Angelo		150,00	26/10/2009	150,00	23/12/2009
Ulzega	Rosita		150,00	26/10/2009	150,00	24/11/2009

Vargiu	Agostino		150,00	26/10/2009	150,00	24/12/2009
Vargiu	Igino		150,00	26/10/2009	150,00	23/12/2009
Zanolla	Monica	150,00	150,00	26/10/2009		
Zedda	Luca	150,00	150,00	26/10/2009	150,00	07/12/2009
Zucca	Daniele		150,00	26/10/2009	150,00	12/11/2009
Latte	Corrado		1.000,00	26/10/2009		
Olianas	Ignazia		150,00	26/10/2009	150,00	10/12/2009
Maoddi	Mariangela					
Caboni	Salvatore		150,00	26/10/2009		
Aresu	Graziella		150,00	22/04/2011		
Cappai	Ignazio	300,00		04/08/2011		
Zucca	Andrea	300,00		22/08/2012		
Ecomuseo	Flumendosa	300,00		05/10/2012		
TOTALE		7.200,00	20.300,00		6.900,00	34.400,00

B) QUOTE PUBBLICO:

Ente (nome per esteso)	Cognome e Nome del firmatario	Qualifica/ruolo nell'Ente	versamento quota sociale NEL 2009	data	versamento quota sociale NEL2010	data
Comune di Escolca	Lai Eugenio	Sindaco	5.000,00	26/10/2009		
Comune di Esterzili	Occhipinti Pietro	Sindaco	5.000,00	26/10/2009		
Comune di Gergei	Anedda Francesco	Sindaco	5.000,00	26/10/2009		
Comune di Isili	Pala Salvatore	Sindaco	5.000,00	11/11/2009		
Comune di Mandas	Pisano Marco	Assessore	5.000,00	03/08/2009		
Comune di Nuragus	Pili Elia	Sindaco			5.000,00	10/02/2010
Comune di Nurallao	Manca Salvatore	Sindaco	5.000,00	26/10/2009		
Comune di Nurri	Atzeni Antonello	Sindaco	5.000,00	26/10/2009		
Comune di Orroli	Orgiana Antonio	Sindaco	5.000,00	06/10/2009		
Comune di Sadali	Romina Mura	Sindaco	5.000,00	01/12//2009		
Comune di Serri	Gaviano Samuele Antonio	Sindaco	5.000,00	26/10/2009		
Comune di Seulo	Giuseppe Carta		5.000,00	26/10/2009		
Comune di Villanovatulo	Loddo Giuseppe	Sindaco	5.000,00	26/10/2009		
Comunità Montana n°. 1 Sarcidano	Pala Salvatore	Presidente	5.000,00	21/08/2009		
Coni Comitato Provinciale Cagliari	Pisu Giuseppe	Referente/GAL	150,00	26/10/2009	150,00	05/08/2010
Ente Foreste Sardegna		Presidente	2.000,00	26/10/2009		
Provincia di Cagliari	Comandini Giampietro	Assessore			45.000,00	07/05/2010
Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Fumendosa		Delegato	5.192,28	26/10/2009		
TOTALE			72.342,28		50.150,00	122.492,28
TOTALE QUOTE PRIVATI	34.400,00					
TOTALE QUOTE PUBBLICO	122.492,28					
TOTALE QUOTE SOCIALI	156.892,28					

Debiti

I debiti verso Fornitori sono così dettagliati:

• Aruba Spa	€ 74,58
• Undergraphic di Claudio Monni	€ 2.160,00
• Icart Srl	€ 1.316,48
• Hotel Miramonti di Moi Luciana	€ 486,00
• Montegranatico Srl	€ 621,00
• Pirisi Ivo	€ 1.778,70
• Telecom Italia SpA	€ 198,00
• Wind SpA	€ 318,00
• Fatture da ricevere D.ssa Cristina Deidda	€ 6.292,00
• Fatture da ricevere D.ssa Daniela Carcangiu	€ 2.957,24
• Fatture da ricevere Lecis M. Teresa	€ 290,83
•	

I debiti verso gli Amministratori per rimborsi chilometrici sono così dettagliati:

• Planta Salvatorangelo	€ 4.946,83
• Mereu Nicoletta	€ 1.600,00
• Mura Romina	€ 1.200,00
• Migali Milena	€ 1.700,00
• Comandini Gian Piero	€ 304,59 (anno 2010)
• Comandini Gian Piero	€ 55,92 (anno 2011)
• Comandini Gian Piero	€ 300,00 (anno 2012)
• Orgiana Antonio	€ 34,41(anno 2011)
• Orgiana Antonio	€ 2.058,84(anno 2012)
• Serra Katia	€ 700,00
• Pala Salvatore	€ 46,56

I debiti verso l'Erario e gli Enti previdenziali sono stati pagati entro i termini di legge nel mese di gennaio 2012

Ratei e Risconti

Nella voce ratei passivi sono iscritti costi di competenza dell'esercizio in chiusura ma la cui manifestazione numeraria si verificherà nel corso dell'esercizio successivo.

La composizione della voce è così dettagliata:

Ratei passivi	
Commissioni bancarie IV trim. 2012	126,51
Spese telefoniche 2012	797,04
Regolazione INAIL 2012	66,99
Energia Elettrica	345,22
Totale	1.335,76

La voce risconti passivi permette di rinviare agli esercizi futuri (2012-2015) le quote delle risorse derivanti dal PSL approvato dalla Regione Sardegna in data 13/07/2010 e quelle derivanti dal progetto Giovani & Sviluppo Rurale, di competenza degli esercizi successivi.

La composizione della voce è così dettagliata:

Risconti passivi	
Trasferimento risorse PSL	1.196.713,58
Trasferimento risorse Giovani & Sviluppo Rurale	85.463,83
Trasferimento risorse MeDIETerranea	90.000,00
Totale	1.372.177,41

Conto economico

Rendite

Nella voce “Trasferimento risorse PSL” pari a € 243.185,38, è stata iscritta la quota di contributo regionale di competenza dell’anno 2012, sulla base delle spese rendicontabili effettivamente sostenute nel corso dell’esercizio di cui al presente bilancio.

Nella voce “Trasferimento risorse Progetto Giovani & Sviluppo Rurale” pari a € 4.536,17, è stata iscritta la quota del relativo contributo di competenza dell’anno 2012, sulla base delle spese rendicontabili nel medesimo progetto effettivamente sostenute nel corso dell’esercizio 2012.

Risultato d’esercizio

Il risultato di esercizio mette in evidenza una perdita pari a euro 2.103,40, generata dalla somma algebrica degli interessi attivi (€ 1.178,13), degli arrotondamenti attivi (€ 26,01), delle sopravvenienze attive (€ 82,62) e degli oneri non rendicontabili pari euro 3.390,18, questi ultimi costituiti essenzialmente dalle spese che il GAL ha sostenuto per fronteggiare un ricorso al TAR e dalle spese per eventi organizzati dal GAL che la RAS non ha riconosciuto come rendicontabili.

In merito al risultato d’esercizio si propone il riporto all’esercizio successivo della perdita

d'esercizio per l'importo di euro 2.103,40.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Relazione degli amministratori, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Isili, lì 29 aprile 2013

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Salvatorangelo PLANTA